

بیرمحمد ملاهی
<div>کارشناس مسائل شبه‌قاره</div>
یادداشت

سفر به سریلانکا زیر سایه سیاست تعامل همه جانبه

کشور سریلانکا امروز میزبان سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهوری اسلامی ایران است؛ کشوری در جنوب آسیا که یک جنگ گسترده و مخرب داخلی را از سر گذرانیده است. حضور رئیس‌جمهور ایران در «کلمبو»، پایتخت این کشور آسیایی را باید در امتداد سیاستی دید که آیت‌الله رئیسی ذیل «دیپلماسی اقتصادی» مورد پیگیری قرار داده تا بواسطه آن وعده دولت سیزدهم مبنی بر دستیابی به هدف توسعه تجارت و سرمایه‌گذاری در کشورهای مختلف منطقه را محقق سازد. وجود ظرفیت‌های بگرو بالقوه در زمینه‌های متعدد اقتصادی از صادرات واردات کالاهای اساسی گرفته تا سرمایه‌گذاری در زمینه راه‌اندازی پروژه‌های مهندسی و فناوریانه در سریلانکا، این کشور را به یکی از مقاصد سفر جاری رئیس‌جمهور تبدیل کرده است.

پیش‌تر دولت رئیسی با شناسایی امکان‌ها و عرصه‌های همکاری و سرمایه‌گذاری در سریلانکا، تلاش خود را برای عقب‌نماندن از بازار رقابت سرمایه‌گذاران منطقه‌ای به جریان انداخته بود. ذیل همین تلاش بود که مشکلات این کشور آسیایی در زمینه مدیریت منابع آبی و تأمین برق مورد رصد دقیق کارشناسان ایرانی قرار گرفت و امکان امضای پروژه‌های چندمنظوره مرتبط با سد نیروگاه‌سازی اعم از تأمین، انتقال و توزیع آب، تصفیه آب و فاضلاب، شیرین‌سازی و پارچرانی آب و نیز تولید برق و انتقال برق، افق روشن و امیدآفرینی را به وجود آورد. در همین راستا، پروژه چندمنظوره «اومالویا» سریلانکا در زمینه‌های سدسازی، انتقال آب و تولید برق که به طور کامل توسط شرکت‌های ایرانی انجام شده است، به عنوان یکی از بزرگ‌ترین پروژه‌های حوزه صادرات خدمات فنی-مهندسی ایران در جریان سفر آیت‌الله رئیسی به سریلانکا به بهره‌برداری می‌رسد. این پروژه که با هزینه‌ای بیش از نیم میلیارد دلار به اجرا درآمده، یکی از موارد متعدد و از ثمرات پیگیری سیاست منطقه‌ای دولت سیزدهم در حمایت از ظرفیت‌های اقتصادی نهادهای دولتی و خصوصی است که پیش‌تر امکان چندانی برای توسعه فعالیت‌های خود در خارج از مرزها نداشتند. این سفرها و پروژه‌های اجرایی، نشان‌دهنده این واقعیت است که سیاست تعامل حداکثری در ابعاد تجاری و اقتصادی، نتایج ملموس خود را پدیدار کرده است. بی‌تردید امضای قراردادهای کوچک و بزرگ با کشورهای مختلف منطقه در کنار پیشینه مناسبی که دستگاه دیپلماسی زیر سایه رویکرد تحول یافته سیاست خارجی منطقه‌ای دولت سیزدهم در پیش گرفته تا یک‌سوی به عمق بخشیدن جایگاه سیاسی ایران در مناسبات منطقه‌ای انجامیده و از سوی دیگر سایه تردید و نگرانی را از بسیاری از کشورها، مؤسسات و نهادهای اقتصادی برای هدف‌گذاری در بازارهای پررونق ایران زوده‌است.

بنابراین، سفر آیت‌الله رئیسی به پاکستان و سریلانکا فلغ از رویکرد همه‌جانبه او به کشورهای مختلف منطقه در چهارچوب‌های متعدد و تنوع‌سازی نیست. موقعیت ژئوپلیتیکی و فرصت‌های متعدد اقتصادی کشورهای آسیایی از جمله دلایلی است که دولت سیزدهم با هدف تحقق برنامه‌های دیپلماسی اقتصادی خود به بهره‌گیری از راهکارهایی از جمله رفت‌وآمدهای متقابل و سطح بالای سیاسی با همراهی پرشمار هیأت‌فعالان اقتصادی و تشکیل کمیسیون‌های مشترک اقتصادی ایران آورده است.

خبر در خبر

تهران - علی‌اکبر احمدیان دبیر شورای‌عالی امنیت ملی با اشاره به برنامه حضورش در «وازدهمین اجلاس بین‌المللی امنیتی روسیه» و «اجلاس مقامات عالی‌رتبه امنیتی کشورهای بریکس» به تلاش برای تقویت نگاه چندجانبه‌گرایانه و مقابله با انحصار غربی در حوزه امنیت و دیگر عرصه‌ها در این اجلاس‌ها اشاره کرد و گفت: با توجه به شرایط خاص امنیتی منطقه نگاه ویژه‌ای به این اجلاس داریم و تلاش می‌کنیم شرایطی را برای احقاق حق مردم فلسطین و جمهوری اسلامی ایران فراهم آوریم.

سدا و سبعا - سردار سرلشکر محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در بیان رونمایی از طرح جامع دانشگاه عالی دفاع ملی با بیان اینکه وضعیت منطقه قبل و بعد از اقدام تلافی‌جویانه و تنبیهی ایران به مناطق حساس و پایگاه‌های نظامی رژیم صهیونیستی تغییر کرده است، گفت: این پاسخ با نشان دادن اراده ملی علیه رژیم قم، خورد و تأثیرات راهبردی را بجدالله درسطح منطقه و جهان داشت.

میزان - دور جدید دادگاه رسیدگی به اتهامات ۱۰۴ نفر از اعضای سازمان مجاهدین خلق موسوم به منافقین روز گذشته برگزار شد. قاضی دقتانی با مخاطب قرار دادن مردم کشورهایی که میزبان متهمین این کيفرخواست هستند از آنها خواست، پیشگام شده و خواستار استرداد و خروج این افراد و حضور در دادگاه تا صدور حکم برای منافقین شوند. رئیس دادگاه نیز امیدواری کرد، این دولت‌ها با اولویت دادن به امنیت مردم خود در استرداد آنها اقداماتی را در راستای منافع ملی خود انجام دهند. در این جلسه علی‌اکرامی به عنوان مطلع و از اعضای جدانشده گروهک گفت: در جریان جنگ تحمیلی منافقین اطلاعات به دست آمده از داخل ایران را به استخبارات عراق ارائه می‌کردند. این اطلاعات از طریق شنود و تخلیه تلفنی تهیه می‌شد و ۴۰۰ مستشار نظامی از پادگان اشرف‌آموزش می‌دیدند و در همه عملیات‌ها از جمله عملیات چلچراغ، بحث شناسایی و تهیه مهمات عمدتاً از طریق رژیم بعث انجام می‌شد.



استقبال گرم لاهور و کراچی از رئیس‌جمهور ایران

گره‌زدن منافع با سیاست همسایگی

دکتر رئیسی امروز وارد سریلانکا خواهد شد

ادامه از صفحه اول

این برنامه‌ها، روز گذشته با عزیمت آقای رئیسی و هیأت همراه از اسلام‌آباد، پایتخت این کشور، به لاهور مرکز ایالت پنجاب آغاز شد. رئیس‌جمهور در لاهور، ابتدا بر آرامگاه علامه اقبال لاهوری حاضر شد و با تقدیم تاج گل به آرامگاه این متفکر، سیاستمدار و شاعر پارسی‌گوی پاکستانی، ادای احترام کرد و پس از قرائت فاتحه برای ایشان، دفتر یادبود این مجموعه را نیز امضا کرد. البته در این میان، دکتر رئیسی در اسلام‌آباد و لاهور، چند ملاقات سیاسی هم داشت که دیدار با فرمانده ارتش این کشور، رئیس‌مجلس سنای پاکستان و سروزیر ایالت پنجاب از آن جمله بود. «مریم نوازشریف» سروزیر ایالت پنجاب، علاوه بر دیدار با آیت‌الله رئیسی، میزبان رئیس‌جمهور کشورمان در این ایالت هم بود. کستردگی برنامه‌های سفر دو روزه رئیس‌جمهور به پاکستان، ملاقات‌های متنوع سیاسی با نخست‌وزیر، رئیس‌جمهور، رؤسای مجلس

و فرمانده ارتش و در کنار آن، ملاقات‌های فرهنگی و دیدار با نخبگان این کشور، بیانگر آن است که فصل جدیدی در روابط تهران و پاکستان آغاز شده است. این فصل نوین را می‌توان دستاورد دیگری در سیاست همسایگی دولت سیزدهم دانست، سیاستی که نشان می‌دهد تهران برای همسایگان خود، وزن و اهمیت و جایگاهی به مراتب بیشتر از برخی کشورهای اروپایی یا غربی قائل است.

تاکید فرمانده ارتش پاکستان بر مقابله با تروریست‌ها

در حاشیه سفر رسمی رئیس‌جمهور ایران به پاکستان، ژنرال «سیدعاصم منیر» فرمانده ارتش این کشور به دیدار آیت‌الله رئیسی رفت. بحث طرفین در درجه اول بر موضوعات مورد علاقه متقابل، بویژه صلح منطقه‌ای، ثبات و امنیت مرزی متمرکز بود. هر دو طرف بر ضرورت تقویت همکاری‌های دوجانبه و در عین حال تلاش مشترک برای ثبات منطقه‌ای و شکوفایی اقتصادی توافق کردند. آیت‌الله رئیسی نیز تأکید کرد: ایران و پاکستان با تقویت همکاری‌های فی‌مابین قوای مسلح می‌توانند صلح و ثبات را برای دو ملت و منطقه به ارمغان آورند. فرمانده ارتش پاکستان مرزهای ایران و پاکستان را مرز صلح و دوستی توصیف کرد و بر لزوم بهبود هماهنگی در طول مرزهای مشترک برای جلوگیری از به خطر انداختن روابط دیرینه و برادرانه دو کشور همسایه از سوی تروریست‌ها تأکید کرد.

دشمنان به دنبال تفرقه میان دو همسایه هستند

دوشنبه گذشته، «یوسف‌رضا گیلانی»، رئیس مجلس سنای پاکستان نیز در محل اقامت رئیس‌جمهور با آیت‌الله رئیسی دیدار کرد. رئیس‌جمهور کشورمان در این دیدار گفت: وحدت و تعمیم همکاری‌های دو کشور دشمنانی دارد که نمی‌خواهند ما از تکمیل ظرفیت‌های متقابل بهره‌مند شویم. لذا به دنبال ایجاد تفرقه در میان ما هستند. وی راه‌اندازی و گسترش جریان‌های افراطی را از جمله راهبردهای دشمن برای ایجاد اختلاف و تفرقه میان کشورهای منطقه از جمله ایران و

پاکستان برشمرد و اظهارکرد: جمهوری اسلامی ایران مانعی برای گسترش روابط با پاکستان ندارد، ما منافع متقابل را در توسعه روابط و گسترش همکاری‌های فی‌مابین می‌دانیم و ناراحتی دیگران از تقویت مناسبات ایران و پاکستان برای ایران اهمیتی ندارد.

رئیس‌مجلس سنای پاکستان هم با سپاسگزاری از سفر آیت‌الله رئیسی به پاکستان و با بیان اینکه این سفر باعث تقویت و تحول در مناسبات دو کشور خواهد شد، گفت: ایران نخستین کشوری بود که استقلال پاکستان را به رسمیت شناخت و امروز دو کشور در مجامع و عرصه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی می‌توانند صلح و ثبات را برای دو ملت و منطقه مشترکی دارند.

یوسف‌رضا گیلانی با اشاره به تبادل هیأت‌های پارلمانی بین دو کشور تصریح کرد: پاکستان خواهان تقویت بیش از پیش روابط فی‌مابین و تسریع در اجرای توافقات دوجانبه است؛ با نظر جنابعالی درباره ضرورت تقویت و تعمیم روابط دو کشور در راستای نامبردن دشمنان دوستی میان تهران و اسلام‌آباد موافقم و باور دارم که هر کس روابط صمیمی ما را نخواهد، دشمن مشترک ماست.

ایران، پرچم عدالتخواهی را برافراشت

آخرین برنامه آیت‌الله رئیسی در نخستین روز سفر، دوشنبه گذشته، دیدار با جمعی از نخبگان علمی، فرهنگی، مذهبی و اقتصادی پاکستان بود. در این نشست که در اسلام‌آباد برگزار شد، تعداد زیادی از نمایندگان مجالس ملی و سنای پاکستان، وزرا و مشاوران سابق رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر پاکستان، رؤسای گروه‌های مذهبی شیعه و سنی و مقامات برخی ایالات پاکستان



استقبال گرم لاهور و کراچی از رئیس‌جمهور ایران

گره‌زدن منافع با سیاست همسایگی

دکتر رئیسی امروز وارد سریلانکا خواهد شد

حضور داشتند.

آیت‌الله رئیسی در سخنان خود با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران پرچم خداخواهی، عدالت‌خواهی و حق‌خواهی را برافراشت، اظهارکرد: همه مردمی که از ظلم و ستم ناقح در سراسر عالم به ستوه آمده بودند، دل‌داده نظامی شدند که پرچم مبارزه با ظلم و استعمار و هدف بزرگ دفاع از حق و عدالت را برافراشته بود.

وی بزرگانی همچون محمدعلی جناح و اقبال لاهوری را به اعتبار وجهه ضد‌استعماری و ضد سلطه‌طلبی آنان همواره مورد توجه و احترام مردم ایران معرفی کرد و افزود: نظام سلطه بدرستی احساس کرد تنها قدرتی که در مقابل او ایستاده، قدرت اسلام و امت اسلامی است. لذا تلاش کرد با ترفندهای مختلف از جمله اختلاف‌افکنی بین مسلمانان، توهین به مقدسات مسلمانان، تشکیل گروهک‌های افراطی و به خدمت گرفتن افراد سست‌عنصر در میان حاکمان برخی کشورهای اسلامی، این قدرت دو کشور در راستای نامبردن دشمنان دوستی میان تهران و اسلام‌آباد موقوفم و باور دارم که هر کس روابط صمیمی ما را نخواهد، دشمن مشترک ماست.

اسلام‌آباد
دوشنبه این هفته در آخرین برنامه روز نخست سفر آیت‌الله رئیسی به همسایه شرقی، دیدار با نخبگان پاکستان با حضور چهر‌های علمی، دانشگاهی و مذهبی برگزار شد

به انقلاب اسلامی

رئیس‌جمهور کشورمان، دلیل علاقه‌مندی مردم پاکستان به انقلاب اسلامی، امام‌راحل، مقام معظم رهبری و مردم ایران را احساس آنان نسبت به تلاش ملت ایران برای احیای ارزش‌ها، مبارزه با ظلم و استعمار، طرفداری از مظلومان و پیگیری وحدت و عزت امت اسلامی عنوان کرد و گفت: مردم پاکستان و مردم ایران در پیکار خود با ظلم و دفاع از مظلومان در کنار هم بوده و یک آهنگ دارند و همه توطئه‌های دشمن برای تفرقه انداختن میان آنان به لطف بصیرت و آگاهی این مردم و بخصوص نخبگان پاکستانی و ایرانی به نتیجه نرسیده است.

ادای احترام آیت‌الله رئیسی به اقبال لاهوری

سفر آت‌الله رئیسی به شهر لاهور، پایتخت ایالت پنجاب پاکستان هم با حضور در آرامگاه علامه اقبال لاهوری آغاز شد. رئیس‌جمهور با حضور در مجموعه قلعه‌شاهی این شهر، با تقدیم تاج‌گل به آرامگاه اقبال لاهوری ادای احترام کرد و پس از قرائت فاتحه برای ایشان، دفتر یادبود این مجموعه را نیز امضا کرد. این آیین که با حضور و همراهی سروزیر و جمعی از مقامات محلی برگزار شد، حواشی جالبی نیز داشت.

هنگام بازدید آیت‌الله رئیسی از مجموعه قلعه‌شاهی، تولیت آرامگاه اقبال لاهوری در گفت‌وگویی صمیمی با رئیس‌جمهور کشورمان، خطاب به وی گفت: «دل ما از اقدام شما (عملیات وعده صادق) شاد شد.» وی همچنین افزود: «لاهور پاکستان خانه دوم شماست.»

آیت‌الله رئیسی: اراده سران دو کشور توسعه روابط در همه زمینه‌هاست

قطعاً نتیجه اجرای این تفاهات

باعث ارتقای سطح همکاری‌ها خواهد شد؛

برخی کشورهای تلاش زیادی کردند تا

به روابط دوستانه ایران و پاکستان

خداشه وارد کنند اما پیوند

قلبی دو ملت هرگز از هم گسسته نخواهد شد

دیدار سروزیر ایالت پنجاب با آیت‌الله رئیسی

آیت‌الله رئیسی در لاهور، در دیدار خانم «مریم نوازشریف» سروزیر این ایالت نیز، اراده سران دو کشور برای گسترش همکاری‌ها را باعث بی‌اثر شدن تلاش‌های برخی کشورها برای خدشه واردکردن به روابط دوستانه تهران و اسلام‌آباد عنوان کرد.

وی تبادل ظرفیت‌های متنوع متقابل را زمینه تأمین منافع دو ملت و افزایش قدرت دو کشور دانست و تأکید کرد: مانعی بر سر راه گسترش روابط فی‌مابین نیست.

آیت‌الله رئیسی، لاهور را نماد فرهنگی پاکستان برشمرد و با بیان اینکه شخصیت اقبال لاهوری در بین ایرانیان شناخته‌شده و محترم است، گفت: رهبر معظم انقلاب اسلامی به عنوان شخصیتی فرهنگی و فرهنگ‌دوست از مرحوم اقبال لاهوری تحت عنوان ستاره آسمان شرق یاد کرده‌اند. همچنین دلدادگی و علاقه مردم پاکستان به امام‌رضاع(ع) کم‌نظیر و مثال‌زدنی است.

خانم «مریم نوازشریف» نیز در این دیدار با ابراز تشکر و خرسندی از سفر آیت‌الله رئیسی به ایالت پنجاب و حضور در مزار اقبال لاهوری و نیز حضور در دانشگاه «جی‌سی‌یو» این شهر به عنوان یکی از قدیمی‌ترین دانشگاه‌های جنوب آسیا که در سال ۱۸۶۴ تأسیس شده است، گفت که تمام تلاش خود را برای گسترش بیش از پیش روابط ایران و پاکستان به کار خواهد گرفت.

اعطای دکترای افتخاری

به آیت‌الله رئیسی

آیت‌الله رئیسی پس از پایان برنامه‌ها و دیدارها در ایالت پنجاب، به کراچی مرکز ایالت سند پاکستان سفر کرد. رئیس‌جمهور در بدو ورود به شهر کراچی، با حضور در آرامگاه محمدعلی جناح، «قائد اعظم» و رهبر استقلال این کشور، با تقدیم تاج گل و قرائت فاتحه به مقام وی ادای احترام کرد. همچنین طی مراسمی در دانشگاه کراچی که با حضور جمعی از مقامات ایالت سند، نمایندگان مجلس ایالتی و تعدادی از اعضای هیأت‌علمی این دانشگاه برگزار شد، مدرک دکترای افتخاری این دانشگاه به رئیس‌جمهور کشورمان اهدا شد.

پروفیسور عراقی، رئیس دانشگاه کراچی به عنوان قدیمی‌ترین دانشگاه پاکستان در این مراسم تصریح کرد: این مدرک دکترای افتخاری نظر به سوابق تحصیلی و مدارج علمی رئیس‌جمهور در زمینه فقه و حقوق و نیز سابقه فعالیت طولانی دکتر رئیسی در حوزه قضایی به ایشان اعطا می‌شود.

توسعه همکاری با کشورهای مسلمان اولویت ایران است

همچنین «سید مراد علیشاه» سروزیر ایالت سند و «محمدگامران خان تسوری» استاندار با حضور در فرودگاه کراچی ضمن استقبال، با آیت‌الله رئیسی دیدار و گفت‌وگو کردند. رئیس‌جمهور در این دیدار با بیان اینکه توسعه همکاری با کشورهای همسایه و مسلمان بویژه کشور دوست و برادر پاکستان جزو اولویت‌های سیاست جمهوری اسلامی ایران است، ابراز امیدواری کرد توافقات حاصل‌شده در این سفر با پیگیری مقامات دو طرف هر چه سریع‌تر اجرایی و عملیاتی شود. مقام‌های ایالت سند پاکستان نیز ضمن تأکید بر اینکه همه تلاش خود را برای تسهیل و تسریع در گسترش مبادلات تجاری و همکاری‌های اقتصادی با ایران به کار خواهند گرفت، پاسخ مقتدرانه جمهوری اسلامی ایران برای تنبیه رژیم صهیونیستی را باعث خوشحالی و ارتقای عزت و عظمت جهان اسلام دانستند و تأکید کردند که این اقدام مایه افتخار همه مسلمانان جهان شد.

رژیم صهیونیستی را برای جنایت و اقدام او در حمله به کنسولگری جمهوری اسلامی ایران که برخلاف همه قوانین بین‌المللی و کنوانسیون‌ها و منشور ملل متحد بود، تنبیه کرد، گفت: اگر رژیم صهیونیستی بار دیگر دست از پا خطا کرده و تعرضی به خاک مقدس ایران کند، وضعیت متفاوت خواهد بود و معلوم نیست دیگر چیزی از این رژیم باقی بماند.

آیت‌الله رئیسی در پایان سخنان خود با بیان اینکه در این سفر تفاهات خوبی به دست آمده است، اظهارکرد: اراده سران دو کشور توسعه روابط در همه زمینه‌هاست و قطعاً نتیجه اجرای این تفاهات باعث ارتقای سطح همکاری‌ها خواهد شد؛ برخی کشورهای پاکستان زیادی کردند تا به روابط دوستانه ایران و دفاع را با افتخار ادامه خواهند داد.

رئیس‌جمهور با بیان اینکه ملت بزرگ ایران بار